Roll No

MAPS-04

Indian Politics—I

(भारतीय राजनीति—I)

M. A. Political Science (MAPS–10/16) First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of **seventy** (70) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-50 **P. T. O.**

- [2]
- Discuss the social context of Ancient Indian Politics.
 प्राचीन भारतीय राजनीति के सामाजिक संदर्भ की विवेचना कीजिए।
- Describe the important political institutions of Medieval India.
 मध्यकालीन भारत की प्रमुख राजनीतिक संस्थाओं का उल्लेख कीजिए।
- 3. Discuss the political ideas of Raja Ram Mohan Roy. राजा राममोहन राय के राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।
- Examine the principle of 'Satyagraha' as propounded by Mahatma Gandhi.
 महात्मा गांधी द्वारा प्रतिपादित सत्याग्रह के सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

- **Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only.
- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain Kautilya's views on the origin of State.
 कौटिल्य के राज्य की उत्पत्ति सम्बन्धी विचारों का उल्लेख कीजिए।

2. Examine the political ideas of Mahadev Govind Ranade.

महादेव गोविन्द रानाडे के राजनीतिक विचारों का परीक्षण कीजिए।

3. Compare the political views of Gopal Krishna Gokhale and Bal Gangadhar Tilak.

गोपाल कृष्ण गोखले और बाल गंगाधर तिलक के राजनीतिक विचारों की तुलना कीजिए।

- 4. Explain political philosophy of Swami Vivekananda. स्वामी विवेकानन्द के राजनीतिक दर्शन की व्याख्या कीजिए।
- 5. What is Gandhian concept of 'Ram Rajya' ? Discuss. गांधी के 'राम राज्य' की अवधारणा क्या है ? विवेचना कीजिए।
- 6. Explain Dr. Ram Manohar Lohia's principle of "Four Pillar State".

डॉ. राम मनोहर लोहिया के "चौखम्बा राज्य" के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

- Discuss Nehru's views on Internationalism.
 अन्तर्राष्ट्रीयवाद सम्बन्धी नेहरू के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 8. Comment on the political views of Vinayak Damoder Savarkar.

विनायक दामोदर सावरकर के राजनीतिक विचारों पर टिप्पणी कीजिए।

A-50 P. T. O.

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

- Manu did not propounded Mandal theory. (True/False)
 मनु ने मण्डल सिद्धान्त का प्रतिपादन नहीं किया।
 (सत्य/असत्य)
- According to Kautilya State's nature is organic.
 (True/False)
 कौटिल्य के अनुसार राज्य का स्वरूप सावयवी है।
 (सत्य/असत्य)
- 3. Dayanand Saraswati was founder of Arya Samaj. (True/False) दयानन्द सरस्वती आर्य समाज के संस्थापक थे।(सत्य/असत्य)
- 4. Gandhi was a Totalitarian. (True/False) गांधी सर्वाधिकारवादी थे। (सत्य/असत्य)
- M. N. Roy was propounder of Neo-Humanism.
 (True/False)
 एम. एन. राय नव-मानवतावाद के प्रतिपादक थे।(सत्य/असत्य)

Answer in one word:

एक शब्द में उत्तर दीजिए :

- 6. Who was founder of Brahmo Samaj ? ब्रह्म समाज का संस्थापक कौन था ?
- 7. Whose book is 'The Life Divine'?'दि लाइफ डिवाइन' किसकी कृति है?
- 8. In which year the 'Riyasat of Hyderabad was merged into the Indian Union'?'हैदराबाद रियासत का भारतीय संघ में' कब अधिमिलन हुआ?
- 9. Who was exponent of the principle of Panchsheel ? पंचशील सिद्धान्त का प्रवर्तक कौन था ?
- 10. Who was a writer of 'Hind Swaraj' ? 'हिन्द स्वराज' का लेखक कौन था ?

MAPS-04 850